Inui hat fumu hat calenti, inui hat arralla, genti. *Dove ha fumo vi è gente* [sic!, ma *caldol*], e *dove chiacchere vi è gente*. Dicesi quando si fa molto rumore in una casa.

Sa fumada, sa passada. *La fumata, la passata*. Cioè, come viene passa. Vedi Fogu.

Fune, Log.; -ni, Mer. e Sett.; *Fune*.

Sa fune addoppiada difficilmente si truncat. *La corda raddoppiata difficilmente si rompe*. Ebr. Funiculos triplex difficile rumpitur. Avverte l'unione.

Qui filat fune ad atere, s'istrangùgliat ipse et totu. *Chi fila la corda ad altri, si strangola egli stesso*. Incidit in foveam quam fecit.

Qui tirat troppu sa fune, ad s'ultimu si segat. Ital. *Chi tira troppu la fune, si spezza*, Pesc.

Sa fune meda tirada ad s'ultimu s'iscordat. *La corda troppo tirata finalmente si rompe*. Nel senso del preced. Gr. Arcus tensus rumpitur, Plutar.

In domo de s'impiccadu non nomines sa fune. *In casa dell'impiccato non nominar la fune*. Vale, non portare afflizioni all'afflito. Ital. *Sempre si duol chi è piagato*. Vedi Cannàu.

Tenner unu a fune curza. *Tener uno a fune corta*. Ital. *Tener a stecchetto*. Figur. dell'educazione rigorosa.

Funtana, Dial. Com.; *Fontana*.

Affacca ad sa funtana faghet su putu. *Vicino alla fontana fa il pozzo*. Gr. Juxta fluvium puteum. Dicesi quando uno fa una cosa superflua.

Furare, Log.; -ài, Mer.; -à, Sett.; *Rubare*, Ital.

De sa cosa furada non sinde allibiat niunu. *Della cosa rubata*

non se ne gode nessuno. Lat. De male quaesitis non gaudet tertius haeres.

Qui andat a furare, su qui li dant leat. *Chi va a rubare prende quello che gli danno*. Ha molti sensi.

Qui furat pro atere, impiccat ad ipse et totu. Ital. *Chi ruba per altri è impiccato per sé*.

Qui furat et cuerrat l'ischit faghene, Os. *Chi ruba e nasconde, lo sa fare*. Ital. *Non basta rubare, ma saper rubare*. Mai però si ruba bene.

Furfurinu, Log.; Crucculeu, Mer.; Biddisò, Sett.; *Passerotto*, Ital.

Furfurinu, paga vida. *Passerotto vita corta*. Furfurinu, dicesi metaf. dai sardi un lussurioso, e come il simbolo della lussuria si tiene da tutti. La libidine cagiona immensi mali allo spirito, ed al corpo!

Furru, Log.; *Forno*.

Quie non hat bidu Cheja, ad su furru si adorat. *Chi non ha visto Chiesa, adora il forno*. Dicesi d'uno che fa meraviglie di inezie.

Mandigare pane de septe furros. *Mangiare pane di sette forni*. Vale, astuto, mariuolo.

Dai sa bucca s'iscaldit su furru. Ital. *Per la bocca si scalda il forno*. Dicesi della mercede degli operai.

S'anta de su furru li paret un altare. *La bocca del forno gli sembra un altare*. Dicesi a quelli che si maravigliano d'ogni piccola cosa.